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Niepełnosprawność, w swej istocie jest zjawiskiem o komponentach 
medycznych i społecznych. Może być także powodowana chorobami lub 
dysfunkcjami fizycznymi, przede wszystkim wymiernymi konsekwencjami 
funkcjonalnymi i społecznymi. Przykładowo w oparciu o zmienne kliniczne, na 
podstawie możliwości codziennego funkcjonowania, czy na podstawie zdolności do 
pełnienia podstawowych ról społecznych adekwatnych do wieku danej osoby.  

Społeczna kwestia niepełnosprawności, w mieście i gminie Koronowo jest 
widoczna. Świadczy o tym ilość osób korzystających z pomocy MGOPS w 
Koronowie. Obserwacje Ośrodka pozwalają stwierdzić, że sytuacja tej grupy jest 
bardzo trudna. Problemy osób niepełnosprawnych wiążą się głównie z: 
ograniczonymi możliwościami oprotezowania i zakupu sprzętu ułatwiającego 
codzienne funkcjonowanie, jak również z kosztowną rehabilitacją. W kwestii 
oprotezowania, zakupu sprzętu, czy rehabilitacji możliwe jest uzyskanie przez 
niepełnosprawną osobę dofinansowania z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych. Państwowy Fundusz Rehabilitacyjny Osób 
Niepełnosprawnych jest organizacją, która wdraża proces wyboru i konkretne 
projekty dotyczące osób niepełnosprawnych, w ramach tego dotyczy poprawy 
zatrudnienia i integracji społeczno-zawodowej osób o znacznym i umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności. PEFRON we współpracy z oddziałem wojewódzkim 
realizuje między innymi szkolenia, konkursy na projekty, a przykładowe projekty 
mogą umożliwiać różne formy zatrudnienia osób niepełnosprawnych, a także 
tworzenie rozwiązań i usług ułatwiających podjęcie pracy. Oddział Kujawsko-
Pomorski PEFRON mieści się w Toruniu przy ul. Szosa Chełmińska 28. 
Dodatkowych informacji można uzyskać w siedzibie oddziału pod numerem telefonu: 
tel. (056) 655 51 28 i na stronie internetowej: www.pfron.org.pl. 

Dużym problemem są bariery architektoniczne w miejscach zamieszkania 
osoby niepełnosprawnej, jak również w budynkach użyteczności publicznej, czy na 
ulicach miasta Koronowo. Bariery te utrudniają, ale też wręcz uniemożliwiają 
normalne funkcjonowanie. Niepełnosprawne dzieci jak również osoby dorosłe 
borykają się z problemami edukacyjnymi. Gdyż, na terenie miasta i gminy Koronowo 
widoczny jest brak możliwości edukacyjnych dla osób niepełnosprawnych. Widoczne 
jest także, niedofinansowanie poradni i specjalnych środków szkolno-
wychowawczych. Niepełnosprawni spotykają się z problemami psychologicznymi i 
społecznymi, a co za tym idzie z trudnościami akceptacji samego siebie i swoich 
schorzeń oraz z brakiem zrozumienia ze strony ludzi zdrowych. 

Przy Urzędzie Miejskim w Koronowie, istnieje SAMODZIELNE STANOWISKO 
ds. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH. Do kompetencji osoby zajmującej to 
stanowisko należy, koordynowanie wszelkich działań przy rozwiązywaniu 
problemów, na jakie napotykają osoby niepełnosprawne: 

A. w organizowaniu turnusów rehabilitacyjnych ; 
B. w organizowaniu sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

w likwidacji barier architektonicznych, urbanistycznych, transportowych i 
technicznych w obiektach użyteczności publicznej, położonych na obszarze, 
odpowiadającym zakresowi działania samorządu; 

C. w prowadzeniu rehabilitacji leczniczej, społecznej, zawodowej dzieci i 
młodzieży; 

D. szkolenia rodziców, opiekunów, wolontariuszy w zakresie specjalistycznej 
opieki nad dziećmi i młodzieżą niepełnosprawną;  

E. usług transportowych na rzecz dzieci i młodzieży niepełnosprawnej; 
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Istotnym aspektem jest tworzenie programu samorządowego na rzecz osób 
niepełnosprawnych z dofinansowaniem ze środków PEFRON-u. Jak również, 
współpraca z SP ZOZ w Koronowie, MGOPS w Koronowie, Pełnomocnikiem 
Wojewody ds. Obsługi Osób Niepełnosprawnych. 

W dniu 21 kwietnia 2005 roku Rada Powiatu Bydgoskiego dokonała 
wyboru zadań i określiła wysokość środków finansowych na ich realizację. Są to 
zadania z zakresu: pożyczki na rozpoczęcie działalności gospodarczej, 
dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych, dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 
rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, dofinansowanie 
likwidacji barier architektonicznych w komunikowaniu się i technicznych oraz kultury 
rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. 

Obowiązujące wnioski i informacje z zakresu rehabilitacji zawodowej i 
społecznej można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Koronowie, przy ul. 
Pomianowskiego 1, pokój nr 1.  
 
Na terenie gminy Koronowo istnieje STOWARZYSZENIE RODZICÓW DZIECI 
SPRAWNYCH INACZEJ. Powstało w lipcu 1996 r. dla osób niepełnosprawnych z 
gminy Koronowo. Stowarzyszenie posiada „Centrum rehabilitacji dzieci i młodzieży 
Słoneczna KARINA”. Od czerwca 2003 roku w zakresie działalności istnieje Ośrodek 
Hipoterapii w Starym Dworze. Stowarzyszenie Dzieci Sprawnych Inaczej jest 
organizacją, której działalność skoncentrowana jest na rehabilitacji medycznej i 
integracji dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. Siedziba Stowarzyszenia mieści się 
przy ul. Farnej 14, w Koronowie. 
 
 W celu integracji dzieci niepełnosprawnych na terenie miasta Koronowo 
istnieje PRZEDSZKOLE SAMORZĄDOWE. Placówka ta posiada dwa oddziały 
integracyjne dla dzieci niepełnosprawnych. Siedziba przedszkola mieści się w 
Koronowie przy ul. Paderewskiego 3.  
 
  Obecnie osoby niepełnosprawne są postrzegane negatywnie, a poza 
tym odczuwają brak zainteresowania nimi. Tylko nieliczna grupa osób 
niepełnosprawnych należy do organizacji, fundacji i stowarzyszeń działających na ich 
rzecz. Poza tym większość osób niepełnosprawnych spędza czas wolny biernie, 
rzadko korzysta z życia kulturalnego i sportowego. Na terenie miasta i gminy 
Koronowo osoby te napotykają na liczne bariery architektoniczne, mało 
rozpowszechnione i niedocenione są potrzeby stosowania odpowiednich do rodzaju 
niepełnosprawności udogodnień technicznych u chorego w domu, co często 
związane jest to z brakiem środków finansowych. Brak jest również, dostatecznej 
wiedzy by samodzielnie pisać i składać wnioski o przyznanie środków z funduszu 
Unii Europejskiej. Najważniejszym jednak aspektem jest to, iż na terenie miasta i 
gminy Koronowo brakuje miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych.  

Aby więc lepiej żyło się ludziom niepełnosprawnym na terenie miasta i gminy 
Koronowo, należałoby zwiększyć zainteresowanie tą grupą. Tutejsze władze powinny 
wdrażać skuteczne zmiany mające na celu poprawę sytuacji życiowej osób 
niepełnosprawnych. Bowiem, zorganizowanie raz w roku imprezy dla 
niepełnosprawnych, nie świadczy o zainteresowaniu tą grupą społeczną. 
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1.5. SPOŁECZNA KWESTIA ALKOHOLIZMU NA TERENIE 
MIASTA I GMINY KORONOWO. 

 
Społeczna kwestia alkoholizmu na terenie miasta i gminy Koronowo, obejmuje 

szerokie kręgi społeczne. 
Alkoholizm jest jedną z najczęstszych i najbardziej niebezpiecznych chorób, jakie 
dotykają polskie społeczeństwo. Jest jednocześnie jedną z tych chorób, o których 
statystyczny Polak posiada niewielką wiedzę. Najbardziej klasyczny i nadal 
funkcjonujący obraz człowieka uzależnionego, to osoba, która utraciła wszystko: 
zdrowie, rodzinę, prace, dom itd. Jedno jest pewne uzależnienie od alkoholu jest 
chorobą niszczącą we wszystkich sferach człowieczeństwa. Prowadzi do degradacji 
życia psychicznego, duchowego, moralnego i religijnego. Zaburza więzi 
interpersonalne, oraz uniemożliwia normalne funkcjonowanie w rodzinie i 
społeczeństwie. 

Termin alkoholizm (alkoholismus chronicus), został wprowadzony przez 
szwedzkiego lekarza Magnusa Hussa i po raz pierwszy użyty w książce 
opublikowanej w 1849 roku. Jest to choroba głęboko zaburzająca świadomość i 
wolność człowieka, że dla zdecydowanej większości uzależnionych okazuje się ona 
chorobą śmiertelną. 

Alkoholizm jest jedną z grup dysfunkcyjnych, która objęta jest pomocą Miejsko 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Koronowie. Nadużywanie alkoholu przez 
podopiecznych Ośrodka stanowi ogromny problem. Zjawisko to w mieście i gminie 
Koronowo jest problemem trudnym do rozwiązania i do przezwyciężenia. Dotyka 
mężczyzn jak i zarówno kobiety, tak więc jest to zjawisko, które obejmuje wielu 
mieszkańców bez względu na pleć, wiek czy status społeczny. Niepokojącym 
aspektem jest fakt wzrostu ilości osób nadużywających alkoholu. Świadczy o tym 
chociażby ilość osób korzystających z pomocy finansowej MGOPS w Koronowie w 
latach 2002-2004, właśnie z tego powodu. 
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Liczba osób korzystających z pomocy M-GOPS.

 
Wyk.1.5.1. Liczba rodzin korzystających z pomocy MGOPS w Koronowie z powodu alkoholizmu. 
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Na terenie miasta i gminy Koronowo, działają instytucje w celu 
rozwiązywania społecznej kwestii jaką jest alkoholizm. Główną instytucją 
działającą w celu rozwiązywania problemów alkoholowych jest Miejsko Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Komisja pracuje w oparciu 
o ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, z której 
wynikają następujące zadania  

 1)  zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu, 

  2)  udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 
rodzinie, 

  3)  prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w 
szczególności dla dzieci i młodzieży, 

  4)  ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na 
prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do 
spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży oraz kontrolę 
przestrzegania zasad obrotu tymi napojami, 

  5)  wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

  6)  podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 
w art. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze 
oskarżyciela publicznego. 
2. Realizacja zadań, o których mowa w ust. 1, prowadzona jest w postaci 

gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
uchwalanego corocznie przez radę gminy.  

Rok rocznie uchwałą Rady Miejskiej w Koronowie przyjmowany jest 
Miejsko-Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Gminy Koronowo. Celem Miejsko - Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest realizacja ustawowych zadań 
Gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, a w 
szczególności: 

1. Zmniejszanie rozmiarów szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych 
spowodowanych nadużywaniem alkoholu i przemocą domową: 
• występujących u osób pijących (postępując degradacja społeczna i zdrowotna osób 
uzależnionych od alkoholu; ciężkie, postępujące uszkodzenia stanu zdrowia osób 
nadmiernie pijących; upośledzenie rozwoju psychofizycznego i kariery edukacyjnej 
dzieci i młodzieży pijącej alkohol), 
• występujących u członków rodzin alkoholowych, szczególnie u dzieci i młodzieży 
(schorzenia somatyczne spowodowane przewlekłymi stresami, niedożywieniem i 
złymi warunkami bytowymi, upośledzenia umysłowe, zaburzenia zachowania, 
trudności w nauce). 
2. Zwiększanie liczby osób podejmujących leczenie odwykowe oraz utrzymujących 
abstynencje po przebytym leczeniu. 
3. Zmniejszanie liczby nowych przypadków uzależnienia od alkoholu. 
4. Zatrzymanie tendencji obniżania się wieku inicjacji alkoholowej. 
5. Zwiększanie zasobów materialnych, merytorycznych i organizacyjnych 
niezbędnych do rozwiązywania problemów alkoholowych. 
6. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych na terenie gminy. 
7. Zwiększanie zdolności do radzenia z istniejącymi problemami. 
Miejsko-Gminna Komisja Problemów Alkoholowych współpracuje z szeregiem 
placówek i instytucji prowadzących działalność profilaktyczną. Wspiera finansowo 
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działania i projekty odnoszące się bezpośrednio do szeroko rozumianej profilaktyki 
alkoholowej. Prowadzi ponadto systematyczną i kompleksową działalność w zakresie 
kierowania osób uzależnionych na leczenie odwykowe, nadzoruje udzielanie porad 
prawnych rodzinom osób uzależnionych, poradnictwo psychologiczne osobom 
uzależnionym i ich rodzinom, terapie osób uzależnionych od alkoholu 

Komisja ma swoją siedzibę w Urzędzie Miasta i Gminy w Koronowie, przy 
ul. Plac Zwycięstwa 1.  

 
  Przy Samodzielnym Publicznym Zespole Opieki Zdrowotnej (przychodnia) 
istnieje Poradnia Odwykowa „AA”. Mieści się ona przy ul. Paderewskiego 33. 
Prowadzona jest przez wykwalifikowaną kadrę pedagogów i psychologów.  
Wspomaga trwanie w trzeźwości. Stwarza możliwość przywrócenia chorego do 
normalnego funkcjonowania w społeczeństwie. 

 
Rodziny i osoby mające problem alkoholowy uzyskają pomoc w Sali 

Katechetycznej Domu Parafialnego przy ul. Bydgoskiej w Koronowie. Gdzie, raz w 
tygodniu, w czwartki o godz. 18.00 odbywają się zajęcia w celu przeciwdziałania 
problemowi alkoholowemu. 
Praca z zaburzonymi podopiecznymi jest bardzo trudna, długotrwała i często kończy 
się niepowodzeniem. Wynika to z faktu braku mobilizacji do zmiany własnego życia, 
postępowania, trwania w środowisku, które jest niesprzyjające. Należy podkreślić, że 
na samym początku pracownik socjalny stara się motywować daną jednostkę do 
podjęcia aktywności, zmiany swego postępowania, polepszenia życia i przede 
wszystkim do podjęcia leczenia. Kiedy jednak nie widać efektów postępowania 
podopiecznego, wówczas pracownik socjalny stara się rozwiązywać problem 
wspólnie z rodziną alkoholika lub też kieruje go do Miejsko Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Zadaniem komisji jest skierowanie 
podopiecznego na leczenie. Natomiast, zadaniem pracownika socjalnego jest 
kontrolowanie działań, jeśli jednak, podopieczny nie podejmuje leczenia dalsze 
postępowanie leży w gestii sądu. Nie zawsze jednak, wszystkie osoby nadużywające 
alkoholu kierowane są do Miejsko-Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, ze względu na to, iż tego nie wymagają. 
 Problem nadużywania alkoholu na terenie miasta i gminy Koronowo jest 
widoczny i to jest pewne. Od kilku lat pracownicy socjalni spotykają się z ogromnym 
napływem osób uzależnionych. W wielu środowiskach daje się zauważyć zjawisko 
„dziedziczenia” alkoholizmu. Zwalczanie społecznej kwestii alkoholizmu jest dużym 
problemem i stwarza same problemy. Sporadycznie bywa, iż udaje się „ wyciągnąć” 
daną jednostkę z jej zaburzenia. Aby jednak, leczenie stało się efektowne należałoby 
zmienić środowisko, w którym żyje dana jednostka z zaburzeniem alkoholowym. Tak 
by wszystko sprzyjało dobrej atmosferze, tworzyło dobry i zdrowy grunt. 
 

 
1.6. SPOŁECZNA KWESTIA NARKOMANII NA TERENIE MIASTA I 
GMINY KORONOWO. 
 

Termin narkomania określa stan nałogu, stałego używania narkotyków, z 
czasem całkowite uzależnienie się od nich. Prowadzi do zaburzeń osobowości, 
zaniku wyższych uczuć i zmian w narządach, zwłaszcza w układzie nerwowym.  

„Narkomania się  tworzy -  w domu, szkole, uczelni, na podwórku i na kolonii, 
słowem wszędzie. Lepi się go z cudownej materii dziecięcej naiwności, chęci 
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poznania świata, wrażliwości uczuć, porywów serca, najskrytszych tajemnic i 
szczerych łez.”  
                                                                                        /Marek Kotański/ 
  
 Społeczna kwestia narkomanii, na terenie miasta i gminy Koronowo oficjalnie 
nie występuje. Nieoficjalnie wiadomo, że istnieje problem lecz na gruncie „ukrytym”. 
Świadczą o tym ostatnie wydarzenia, związane ze śmiercią z powodu 
przedawkowania narkotyków. Tego typu sytuacje obrazują, że problem istnieje, ale 
tej formy narkomanii nikt nie jest wstanie wykryć. Ponadto na terenie miasta i gminy 
Koronowo, żadna z instytucji, szkół, organizacji nie posiada rejestrów osób 
używających narkotyki. Brak też jest osób ubiegających się o pomoc z MGOPS w 
Koronowie  z powodu narkomanii. Ale najistotniejsze jest to, że brak jest instytucji 
zwalczających problem narkomanii na gruncie „ukrytym”.  

Jedno jest pewne narkomania jest problemem i należy mu przeciwdziałać. 
Dlatego tak ważne i istotne jest to, aby nie dopuszczać do zwiększania problemu. W 
tym celu należałoby się zastanowić, co można uczynić, aby kwestia ta w przyszłości 
nie istniała.  
 
Oto jak przedstawiają się czynniki ryzyka, prowadzące do nadużywania narkotyków: 
Czynniki kulturowe i społeczne:  
- legislacja promująca używanie substancji 
- normy społeczne promujące używanie substancji 
- dostępność 
- wyjątkowe warunki ekonomiczne 

Czynniki międzyludzkie: 
- używanie substancji przez otaczające środowisko 
- pozytywny stosunek do zażywania substancji przez otaczające środowisko 
- złe i nieprawidłowe stosunki w rodzinie 
- rozwody 
- odrzucenie przez przyjaciół 
- związki z przyjaciółmi nadużywającymi narkotyków 

Czynniki psychospołeczne: 
- niepowodzenia w szkole lub w dalszej edukacji 
- złe układy ze szkołą 
- pozytywny stosunek do używania substancji 
- rozpoczęcie używania substancji w młodym wieku 

 Czynniki biogenetyczne: 
- czynniki genetyczne, uwarunkowania podatność 
- psychofizjologiczna podatność na działanie substancji. 
 

Niezwykle ważnym aspektem, dotyczącym społecznej kwestii narkomanii 
powinno być upowszechnianie informacji w celu przeciwdziałania temu problemowi. 
Jak również, propagowanie zdrowego, modnego stylu życia, a więc profilaktyki. 
Natomiast, dobrze rozumiana profilaktyka, jeśli chodzi o narkomanię powinna 
rozpocząć się znacznie wcześniej, zanim młodemu człowiekowi przyjdzie do głowy 
zakosztować śmiertelnych środków. 
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1.7. SPOŁECZNA KWESTIA CHORÓB PSYCHICZNYCH NA 
TERENIE MIASTA I GMINY KORONOWO. 

  
    Kolejną grupą objętą pomocą społeczną na terenie miasta i gminy Koronowo 
są osoby i rodziny, u których występuje problem dotyczący chorób psychicznych.  

Choroba psychiczna to stan, w którym dochodzi do zatarcia wyraźnej granicy 
między światem realnym a światem urojeń i halucynacji, to stan rozbicia granic 
własnego „ja”, któremu towarzyszą poważne zaburzenia emocjonalne. 
Chory psychicznie nie jest wstanie prawidłowo i samodzielnie funkcjonować, ze 
względu na ograniczenia intelektualne. W wyniku czego niezbędna jest mu pomoc, 
zarówno w kontekście życia codziennego jak i zarówno pomoc medyczna. 

Na terenie miasta i gminy Koronowo liczba osób z zaburzeniami psychicznymi 
jest bardzo duża. Choroby psychiczne zakwalifikowane są do chorób długotrwałych. 
Ze względu na to, iż są przypadłościami nie wyleczalnymi. Osoby z zaburzeniami 
psychicznymi korzystają z pomocy Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Koronowie. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Koronowie finansuje 
Specjalistyczne Usługi Opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Pomocą 
tą objętych jest ponad 30 osób. Pomoc ta realizowana jest prze 
wysokokwalifikowanych specjalistów. Pomoc psychologiczna i pedagogiczna 
pomaga tym osobom lepsze funkcjonowanie i integrację w społeczeństwie.  

Oto jak przedstawia się liczba osób ubiegających się o pomoc ze względu na 
choroby długotrwałe:  
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Wyk.1.7.1. Ilość osób korzystająca z pomocy MGOPS w Koronowie ze względu  
                 na długotrwałą chorobę w latach 2002-2004. 
 
 Na terenie miasta i gminy Koronowo działają ośrodki wspierające dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi.  
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Przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej, istnieje Poradnia 
Zdrowia Psychicznego i Leczenia Uzależnień. Znajduje się ona przy ul. 
Paderewskiego 33. Przyjmuje zainteresowanych w każdy czwartek i piątek od godz. 
15.00 do godz. 18.00.  

Poradnia Zdrowia Psychicznego, udziela profesjonalnej pomocy w zakresie 
wszelkiego rodzaju chorób psychicznych. Pomoc osobom chorym udzielają 
wykwalifikowani lekarze psychiatrzy. 

Na szczególną uwagę zasługuje nowopowstały „KLUB DLA DOBRA 
WSPÓLNEGO”. Powstał z inicjatywy Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Koronowie, dnia 1 września 2004 roku. Zajęcia w owym klubie 
odbywają się w godzinach popołudniowych: w poniedziałki i czwartki od godz. 15.30 
do godz. 19.30.  

„Klub dla dobra wspólnego” jest miejscem gdzie odbywają się zajęcia dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi. Sprzyja on rozwijaniu ukrytych talentów, zarówno 
plastycznych jak i muzycznych. Zajęcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
odbywają się przy udziale specjalistów z zakresu psychologii i pedagogiki. Tym 
samym klub ten spełnia bardzo ważną funkcję w życiu tej grupy osób. 
   Ludzki umysł i mózg są niezwykle skomplikowane, a nasza wiedza o 
zasobach ich funkcjonowania bardzo skromna. Dlatego przyczyny występowania 
chorób psychicznych, wciąż nie są do końca poznane. Większość ludzi rozumie, 
dlaczego nasz organizm funkcjonuje nieprawidłowo. Trudniej jednak, jest nam 
zrozumieć przyczyny, dla których czasami nasz umysł wydaje się funkcjonować 
nieprawidłowo. Wszystko to prowadzi do zmienionych sposobów myślenia, 
zachowania i reakcji na otaczających nas ludzi. Bez względu na wszystko choroby 
długotrwałe, a w tym choroby psychiczne są częstym zjawiskiem wśród otaczających 
nas ludzi. Dlatego tak istotne jest to, aby pomagać osobom z przypadłościami tego 
typu. Jednak, pomoc taka powinna mieć wymiar szerszy, nie tylko medyczny.  

 
 
 
1.8. SPOŁECZNA KWESTIA OCHRONY MACIERZYŃSTWA NA 

TERENIE MIASTA I GMINY KORONOWO. 
 
  Wśród klientów Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Koronowie znajdują się osoby korzystające z pomocy z tytułu posiadania dzieci. 
 Aby zrozumieć potrzebę ochrony macierzyństwa należy odpowiedzieć na 
pytanie: Czym jest ochrona macierzyństwa? 
Ochrona macierzyństwa jest całokształtem szczególnych uprawnień, które 
przysługują pracującej kobiecie w okresie ciąży, połogu i wychowywania małego 
dziecka.
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Wyk. 1.8.1. Liczba rodzin korzystających z pomocy Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Koronowie z powodu posiadania dzieci.  
  

 Formy pomocy związane z społeczną kwestią macierzyństwa są 
regulowane przez przepisy prawne. Dotyczą one zasiłku rodzinnego i dodatków do 
zasiłku rodzinnego oraz świadczeń rodzinnych. Formy udzielanej pomocy nazywane 
są świadczeniami rodzinnymi.  
 Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków na 
utrzymanie dziecka. Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku 
przysługuje: 

1. rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka; 
2. opiekunowi faktycznemu dziecka; 
3. osobie uczącej się. 

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu: 
-urodzenia dziecka; 
-opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego; 
-samotnego wychowania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych na 
skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania; 
-samotnego wychowywania dziecka; 
-kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego; 
-rozpoczęcia roku szkolnego; 
-podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania. 

A od 1 września 2005 roku, również z tytułu wychowania dziecka w rodzinie 
wielodzietnej. 
Istnieje również kwestia dotycząca udzielania świadczeń opiekuńczych. W skład 
świadczeń opiekuńczych wchodzą:  

-zasiłek pielęgnacyjny - przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków 
wynikających z konieczności zapewnienia osobie niepełnosprawnej opieki i 
pomocy innej osobie w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji; 
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-świadczenie pielęgnacyjne – z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy 
zarobkowej w związku z koniecznością opieki nad dzieckiem przysługuje matce 
lub ojcu, opiekunowi faktycznemu. 

 Na terenie miasta i gminy Koronowo widoczny jest spadek urodzeń 
dzieci. Kolejne zjawisko to spadek zawieranych małżeństw i tworzenie się tak 
zwanych związków nieformalnych, a co za tym idzie wzrost „samotnie 
wychowujących matek”. Którym przysługuje się pomoc finansowa w postaci dodatku 
z tytułu samotnego wychowywania dziecka. 
Z dniem 1 września 2005 roku osobie samotnie wychowującej dziecko, na które nie 
ma możliwości zasądzenia alimentów, przysługuje dodatek w wysokości 170 zł, 
miesięcznie na dziecko. Nie więcej jednak niż 340 zł na wszystkie dzieci. Natomiast, 
osobie mającej zasądzone świadczenie alimentacyjne, którego egzekucja jest 
choćby w części nieskuteczna, przysługuje zaliczka alimentacyjna.  
 Reasumując należy stwierdzić, że ochrona macierzyństwa powinna 
stać się jednym z celów pracy socjalnej. Bowiem, w obecnych czasach, gdzie ludzie 
nie wiedzą co ich czeka w przyszłości powoduje, że bardzo późno decydują się na 
zakładanie rodzin. Istotnym dla nich celem staje się osiągnięcie kariery zawodowej 
oraz życie na odpowiednim poziomie. Często też brak pracy skłania do odłożenia na 
później planów dotyczących chęci posiadania dzieci. W wyniku czego demografowie 
biją na alarm, ponieważ z roku na rok spada liczba urodzeń dzieci. A taka sytuacja z 
pewnością wpływa niekorzystnie na państwo. Na terenie miasta i gminy Koronowo 
zauważalny jest również, spadek urodzeń dzieci.  
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Wyk.1.8.2. Wykres przedstawia liczbę urodzeń dzieci w latach 2002-2004. 
 
  W dzisiejszych czasach coraz częściej słyszy się o łamaniu praw kobiet 
w ciąży i wychowujących dzieci. Prawa te łamią nie tylko pracodawcy, ale przede 
wszystkim państwo, które uchwala ustawy działające na niekorzyść osób samotnie 
wychowujących dzieci. Niepewność jutra doprowadza do opóźnienia zawierania 
małżeństw wśród młodych ludzi i posiadania dziecka.  
Dlatego tak ważne jest aby powstawały instytucje wspomagające społeczną kwestię 
macierzyństwa.  
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1.9. SPOŁECZNA KWESTIA SIEROCTWA NA TERENIE MIASTA I 
GMINY KORONOWO. 

 
Społeczna kwestia sieroctwa jest skutkiem zaburzeń funkcjonowania rodziny. 

Sieroctwo jest pojęciem niejednoznacznym, gdyż wyróżnia się sieroctwo naturalne i 
społeczne. I tak sieroctwem naturalnym określa się sytuacje losowe dzieci 
pozbawionych rodziców na skutek ich śmierci. Natomiast, sieroctwo społeczne 
obejmuje rozmaite sytuacje losowe. Można więc mówić o sieroctwie: 
psychologicznym, emocjonalnym, prawnym, trwałym, przejściowym, powtórnym, 
pozornym. Najczęściej pojęciem sieroctwa społecznego określa się sytuacje dzieci 
osamotnionych. Dzieci nazywane sierotami społecznymi mają jedno lub oboje 
rodziców, są jednak objęte całkowitą opieką państwa. Przyczyn mikrospołecznych 
wywołujących sieroctwo upatruje się w nieprawidłowym funkcjonowaniu 
podstawowych środowisk naturalnych, jakimi są: rodzina, szkoła, środowisko 
rówieśnicze. Za najbardziej znaczące, jednak uznaje się zjawiska tkwiące w rodzinie. 
Społeczna kwestia sieroctwa jest wskaźnikiem dezorganizacji rodziny, jest także 
jednym ze zjawisk patologii społecznej. 

Społeczna kwestia sieroctwa w działalności Miejsko Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Koronowie nie występuje. Brak jest też osób ubiegających się 
o pomoc z MGOPS z powodu sieroctwa. 
 
 
 
1.10. SPOŁECZNA KWESTIA PRZYSTOSOWNIA PO OPUSZCZENIU 
ZAKŁADU KARNEGO NA TERENIE MIASTA I GMINY KORONOWO. 
 

Grupę klientów Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Koronowie 
stanowią osoby przebywające w Zakładzie Karnym jak również, osoby opuszczające 
Zakład Karny. 

Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Koronowie na wniosek 
pozbawionego lub też Ośrodka do którego należy skazany przeprowadza wywiad 
dotyczący konkretnego zagadnienia.  

W zakresie udzielanych świadczeń pozbawionemu wolności na czas 
odbywania kary, nie przysługują świadczenia. Jeszcze do 2003 roku, 30 % z 
świadczeń należących do karanego przysługiwały na czas odbywania kary. 
Pozostała część kwoty przeznaczana była na utrzymanie pozbawionego wolności. 
Na dzień dzisiejszy karany po opuszczeniu Zakładu Karnego może ubiegać się o 
przysługujące mu świadczenia z Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.  
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Wyk. 1.10.1. Wykres przedstawia ilość osób, które korzystają z pomocy MGOPS w Koronowie z 
powodu trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu Zakładu Karnego w latach 2002-2004. 
 
               Oto jak wygląda zakres pomocy Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Koronowie dotyczący kwestii udzielanych świadczeń w zakresie osób 
opuszczających Zakład Karny. Świadczeniami z pomocy społecznej są:  

1. Świadczenia pieniężne:  
- zasiłek stały, (ustalenie grupy) 
- zasiłek okresowy 
- zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy 
2. Praca socjalna: 
- składki na ubezpieczenie zdrowotne 
- sprawienie pogrzebu (osoba samotna i otrzymująca zasiłek stały) 
- schronienie (noclegowanie) 
- niezbędne ubranie  
- usługi opiekuńcze  
- specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach 

wsparcia  
- pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym 

mieszkaniu chronicznym. 
 Należy podkreślić, że osobie odbywającej karę pozbawienia 
wolności nie przysługuje prawo do świadczeń z pomocy społecznej. A osobie 
tymczasowo aresztowanej zawiesza się prawo do pomocy społecznej. Za okres 
tymczasowego aresztowania nie udziela się świadczeń. Jeśli chodzi o alimenty na 
rzecz dzieci to ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych z 
późniejszymi zmianami, mówi że: dodatek w wysokości 170, 00 zł. był płacony z 
Budżetu Państwa. Jeżeli płacone były alimenty od ojca dziecka, to dodatek też był 
przyznawany. Po opuszczeniu Zakładu Karnego, ojcowie są nadal zobowiązani 
płacić zasądzone alimenty.  

 
DZIAŁALNOŚĆ SĄDOWYCH KURATORÓW ZAWODOWYCH I PEDAGOGÓW 

SZKOLNYCH 
 

Na terenie miasta i gminy Koronowo działają sądowi kuratorzy zawodowi, których 
zadaniem jest: kontrolowanie prawidłowości i efektywności sprawowania dozorów 
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oraz innych czynności zleconych sądowym kuratorom społecznym, uczestnictwo w 
posiedzeniach sądu, dotyczących osób znajdujących się pod dozorem, 
zawiadamianie sądu o przestrzeganiu przez skazanego porządku prawnego 
uzasadniającego rozważenie celowości uznania orzeczonych środków karnych za 
wykonane, sprawowanie dozorów zwłaszcza w sprawach trudnych lub 
wymagających bezzwłocznego podjęcia czynności itp. 
 Kuratorom tego typu, pod dozór oddaje się warunkowo zwolnionego i ma to 
charakter fakultatywny, czyli zależy to od decyzji sądu. Z pewnymi jednak wyjątkami. 
Otóż skazanego w obu postaciach recydywy, a także skazanego młodocianego oraz 
skazanego na karę dożywotniego pozbawienia wolności sąd penitencjarny musi 
oddać pod dozór. To samo dotyczy sprawcy przestępstwa, który popełnił 
przestępstwo działając w zorganizowanej grupie lub związku przestępczym albo 
sprawcy, który z popełnienia przestępstw uczynił sobie stałe źródło dochodów. Dozór 
jest ponadto obowiązkowy przy warunkowym zwolnieniu osoby, wobec której był 
uprzednio wykonywany środek zabezpieczający. 
Sądowy kurator zawodowy od sądowego kuratora społecznego przyjmuje i analizuje 
potrzeby stosownego wykorzystania, informacje o okolicznościach wymagających 
podjęcia czynności, do których uprawniony jest sądowy kurator zawodowy. Kuratorzy 
sądowi współpracują z pedagogami szkolnymi, których obowiązkiem jest 
sygnalizowanie kuratorom o wszystkich niepokojących zjawiskach i informowaniu o 
podopiecznych i sytuacji rodzinnej dzieci i młodzieży. Co jest obowiązkiem każdego 
pedagoga. W wyniku czego ze strony kuratora żadna sprawa nie pozostaje bez 
echa. Na terenie miasta i gminy Koronowo działa liczna grupa pedagogów, których 
działania bezpośrednie polegają na: diagnozie, terapii, poradnictwie, psycho-
profilaktyce, edukacji prozdrowotnej i socjoterapii. Informacje na temat godzin pracy 
pedagogów można uzyskać pod numerami telefonów danej szkoły: 
 
Gimnazjum nr 1 w Koronowie  
ul. Pomianowskiego 16     3822-273 
 
SP nr 2 w Koronowie  
ul. Dworcowa 48       3822-620 
 
Zespół Szkół Zawodowych 
im. Gen. S. Maczka W Koronowie  
ul. Ogrodowa 58       3824-658 
 
SP w Buszkowie  
86-010 Koronowo      3823-321 
 
Zespół Szkół w Mąkowarsku    3823-129 
 
Zespół Szkół im. S. Wyspiańskiego 
86-011 Wtelno       3828-315 
 
SP w Witoldowie 
86-011 Wtelno       3823-903 
 
Zespół Szkół  
w Wierzchucinie  Królewskim 
86-017 Wierzchucin Królewski    3823-292 
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Poradnia Pedagogiczno-Psychologiczna 
ul. Sz. Kotomierska 5 
86-010 Koronowo      3822-274   
               
 W czasie odbywania kary w Zakładzie Karnym, każdy ze skazanych podlega 
tzw. pracy postpenitencjarnej. Służy to pomocy w przystosowaniu do normalnego 
funkcjonowania w życiu, po opuszczeniu Zakładu Karnego. Osoby po przywróceniu 
do wolności zazwyczaj nie mają gdzie wracać jak również nie wiedzą co zrobić z 
własnym życiem. Dlatego często bywa tak, że wkraczają na drogę przestępczości. A 
to z pewnością aspekt negatywny. Istotnym aspektem w tej kwestii społecznej, 
byłoby stworzenie instytucji, które pomagałyby przywracać osoby mające konflikt z 
prawem do życia w społeczeństwie. 
 
1.11. SPOŁECZNA KWESTIA POMOCY OSOBOM SCHOROWANYM I 
W PODESZŁYM WIEKU 

 
 Wśród klientów Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Koronowie znajdują się osoby korzystające z usług opiekuńczych. 
 Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę 
możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ośrodek Pomocy Społecznej 
przyznając usługi opiekuńcze, ustala ich zakres i miejsce świadczeń.  
 Na terenie miasta Koronowo istnieje PRYWATNY PUNKT OPIEKI NAD 
CHORYM W DOMU. Siedziba mieści się w Koronowie przy ul. Ogrodowej 38. 
 Należy podkreślić, że Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Koronowie w ramach podpisanych umów z NFZ prowadzi świadczenia 
pielęgniarskiej opieki długoterminowej. Świadczenia te skierowane są dla obłożnie 
chorych, będących w domu. 
 Na podstawie uchwały z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym Rada 
Miejska uchwaliła warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, oraz trybu ich pobierania. 
Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się osobom 
samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy 
innych osób, a są jej pozbawione. Przysługują one osobom wymagającym pomocy 
innych osób. Usługi te obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych w tym: przygotowanie posiłków, dokonywanie drobnych zakupów, opłat 
związanych z utrzymaniem mieszkania, załatwienie spraw urzędowych, utrzymanie 
czystości i higieny osobistej, zalecanej przez lekarza pielęgnacji, pranie odzieży i 
pościeli, palenie w piecu w okresie grzewczym oraz możliwości zapewnienia 
kontaktów z otoczeniem. Jeśli chodzi natomiast, o usługi specjalistyczne to powinny 
one być dostosowane do potrzeb zdrowotnych wynikających z rodzaju schorzenia 
lub niepełnosprawności, obejmując między innymi pomoc w formie rehabilitacji 
zalecanej przez lekarza i zabiegów pielęgniarskich. Przez specjalistyczne usługi 
opiekuńcze należy rozumieć usługi dostosowane do szczególnych potrzeb 
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności. Rodzaje 
specjalistycznych usług opiekuńczych określają rozporządzenia Ministra Pracy i 
Polityki Społecznej z dnia 18 grudnia 1996 r. w sprawie kwalifikacji osób 
świadczących takie usługi, zasad, trybu ustalania i pobierania opłat za te usługi, jak 
również warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat. 
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TABELA ODPŁATNOŚCI ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE I SPECJALISTYCZNE 
USŁUGI OPIEKUŃCZE. 

 
 

                    

Dochód na 

osobę w % wg 

kryterium 

dochodowego 

ustalonego w 

art. 8 ust. 1 

ustawy o 

pomocy 

społecznej 

Dochód osoby 

samotnej-

samotnie  

gospodarującej 

Wysokość 

odpłatności – 

ustalona od 

ceny usługi dla 

osoby 

samotnie 

gospodarującej 

Wysokość 

odpłatności – 

ustalona od 

ceny usługi dla 

osoby w 

rodzinie 

Dochód 

osoby w 

rodzinie 

(wyliczenie 

dotyczy 2 

osobowej 

rodziny ) 

0 – 100% 0 – 461 niepłatne nieodpłatnie 0 – 632 

100% - 150% 462 – 691, 50 5% 10% 633 – 948 

150% - 200% 691, 50  - 922 15% 20% 949 – 1264 

200% - 300% 923 – 1383 30% 50% 1265 – 1896 

300% - 350% 1384 – 1613,50 70% 100% Powyżej 1896 

Powyżej 350% Powyżej 

1613,50 

100% 100%  

       
 
 
 Szereg usług opiekuńczych jak i zarówno usług specjalistycznych może być 
świadczonych przez osoby z kwalifikacjami określonymi w drodze przepisów 
wykonawczych wydanych z upoważnienia Ustawy Pomocy Społecznej. 
 Wysokość opłat za usługi opiekuńcze zależy od miejsca zamieszkania. 
Zasady odpłatności uchwalają władze gminy, dlatego może zdarzyć się, że dwie 
osoby mieszkające w różnych gminach mogą zapłacić różne sumy za taką samą 
usługę. MGOPS może ponieść całość opłat za usługi w przypadku osoby, której 
dochód (lub na osobę w rodzinie) jest niższy od dochodu określonego w ustawie o 
pomocy społecznej (tzw. kryterium dochodowe). 
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Wyk. 1.11.1. Wykres przedstawia liczbę osób korzystających z usług opiekuńczych w latach 2002 – 
2004. 
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Wyk.1.11.2. Wykres przedstawia liczbę osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych 
w latach 2002 – 2004. 
  

JAK STARAC SIĘ O USŁUGI OPIEKUŃCZE. 
 
 Należy zgłosić się do Ośrodka Pomocy Społecznej w miejscu zamieszkania. 
Po zgłoszeniu zapotrzebowania na usługi (przez zainteresowaną osobę lub rodzinę 
osoby wymagającej opieki, jeżeli nie jest ona wstanie sama zapewnić pomocy bliskiej 
osobie) pracownik socjalny przeprowadza wywiad środowiskowy. Celem wywiadu 
jest ustalenie położenia materialnego podopiecznego, a także zakresu usług. 
 Jeśli z charakteru i zakresu usług wynika potrzeba dokonania oceny stanu 
zdrowia, wymagane jest, aby osoba zainteresowana przedłożyła zaświadczenie 
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lekarskie o stanie zdrowia uzasadniające korzystanie z usług opiekuńczych i 
zaleconą przez lekarza pielęgnację.  
 Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej organizuje i przyznaje pomoc 
w formie usług uwzględniając zgłoszone potrzeby i możliwości ich realizacji. 
Obowiązkiem Ośrodka jest zapewnienie usług opiekuńczych, w tym 
specjalistycznych. 
 
1.12. SPOŁECZNA KWESTIA POMOCY ŚRODOWISKOWEJ I 
INSTYTUCJONALNEJ NA TERENIE MIASTA I GMINY KORONOWO. 
 
 Starość i starzenie się to pojęcia, które nie zostały jeszcze jednoznacznie 
zdefiniowane, zarówno przez nauki biologiczne jak i społeczne. Pierwsze z tych 
pojęć traktowane jest jako zjawisko, faza życiowa, drugie natomiast jest procesem. 
Starość jako etap, stan w życiu człowieka ma charakter statyczny, starzenie 
natomiast, traktowane jako proces rozwojowy jest zjawiskiem dynamicznym. 
Postępujące zmiany społeczno - ekonomiczne, coraz szybszy postęp techniczno – 
informatyczny, wzrost stopy życiowej ludności, rozwój i osiągnięcia medycyny, 
przyczyniają się do wydłużenia życia ludzkiego. Konsekwencją tego jest szybszy 
wzrost liczby osób w podeszłym wieku, niż liczby osób nowo narodzonych.. 
 Należy podkreślić, że przy ul. Pomianowskiego 1, w Koronowie istnieje 
Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów. Który od 1960 roku zajmuje się 
problemami emerytów, rencistów, inwalidów i osób niepełnosprawnych. Polski 
Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów to stowarzyszenie, które przyczyniło się do 
powstania między innymi stanowiska do spraw Osób Niepełnosprawnych, jak 
również punktu iformacyjnego ZUS i wielu innych zasług dzięki własnym staraniom i 
zainteresowaniem problemami społecznymi. Ważnym aspektem w działalności 
Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów jest to ,że grupa osób starszych 
ma możliwość realizowania się. 
 Na terenie miasta i gminy Koronowo, grupą objętą pomocą z Miejsko 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej są ludzie starzy. Stanowią oni 13,6 % 
populacji naszego regionu, a ich liczba systematycznie rośnie. Spowodowane jest to 
z pewnością niżem demograficznym naszego terenu. A zwiększająca liczba osób 
starszych wiąże się z zapotrzebowaniem na różnego rodzaju świadczenia tej grupy 
osób. 
 Częstym zjawiskiem grupy w wieku poprodukcyjnym jest brak środków 
finansowych. Wynika to z wielu przyczyn, często brak wypracowanych lat pracy, a 
ponadto nieświadomość ludzi dotycząca opłacania składek, umożliwiających w 
przyszłości uzyskanie świadczeń emerytalnych. Państwo gwarantuje przede 
wszystkim świadczenia pieniężne, jednak system emerytalno - rentowy nie jest 
doskonały i często powoduje niedostatki materialne. Niskie dochody sprawiają, że 
osoby w starszym wieku należą do najbiedniejszej warstwy społeczeństwa. Dlatego, 
aby temu zapobiec zostały powołane do działań różne instytucje niosące pomoc 
ludziom w podeszłym wieku.  
 Jedną z form pomocy służących osobom starszym jest działalność Miejsko 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Celem głównym Ośrodka jest dążenie do 
jak największej samodzielności jej podopiecznych i aktywizacja w podejmowaniu 
działań ścisłej współpracy do poprawy jakości własnego życia. W ramach pomocy 
ludziom starszym udzielane są usługi opiekuńcze w tym specjalistyczne. Jest to 
pomoc, która obejmuje zaspokajanie potrzeb życiowych, opiekę higieniczną oraz 
zapewnienie kontaktu z otoczeniem. Ponadto grupie tej przysługuje pomoc 
finansowa tak jak  każdej osobie, która ubiega się o pomoc z MGOPS. 
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 Biorąc pod uwagę generalną zasadę pomocy starszym ludziom, która mówi 
o tym, że możliwie jak najdłużej człowiek starszy powinien być w swoim 
dotychczasowym, rodzinnym, czyli dobrze mu znanym środowisku, powstały ośrodki 
dziennego pobytu. Zadaniem takich ośrodków jest zapewnienie opiekuńczego 
otoczenia i wsparcia emocjonalnego w ciągu dnia, zagwarantowanie posiłków, usług 
opiekuńczo- rehabilitacyjnych, zabiegów higienicznych, udzielanie pomocy w 
załatwianiu swoich codziennych spraw stanowiących szczególną trudność. 
Ośrodkiem, który udziela pomocy instytucjonalnej - otwartej jest Dom Pomocy 
Społecznej w Koronowie „SPOKOJNA PRZYSTAŃ” dla osób przewlekle i 
somatycznie chorych, mieszczący się przy ul. Paderewskiego 35. 
 

ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY. 
 

Od 1 września 2005 r. Środowiskowy Dom Samopomocy, będzie funkcjonował w 
strukturze organizacyjnej Domu Pomocy Społecznej „Spokojna Przystań” w 
Koronowie. Środowiskowy Dom Samopomocy przeznaczony jest dla 30 osób, które z 
powodu choroby psychicznej lub upośledzenia umysłowego mają trudności w 
pełnieniu ról społecznych. Do zadań Środowiskowego Domu Samopomocy należeć 
będzie:  

1. Prowadzenie zajęć wspierająco - rehabilitacyjnych poprzez: 
a) trening umiejętności samoobsługi i zaradności życiowej oraz 

funkcjonowania w codziennym życiu, 
b) trening umiejętności społecznych i interpersonalnych, 
c) trening umiejętności spędzania wolnego czasu. 

2. Zapewnienie osobom przebywającym w Środowiskowym Domu: 
a) całodziennego pobytu w odpowiednich warunkach socjalno-bytowych, 
b) podstawowych świadczeń opiekuńczo-pielęgniarskich, rehabilitacyjno-

kulturalnych i edukacyjnych, 
c) odpowiednich warunków terapeutycznych i rehabilitacyjnych, 
d) posiłków, 
e) odpowiednich warunków higieniczno-sanitarnych, 
f) poszanowanie godności i intymności, 
g) bezpieczeństwa oraz opieki w czasie zajęć organizowanych poza 

Środowiskowym Domem, 
h) dostępu do kultury, oświaty i rekreacji, 
i) pomocy w załatwianiu ważnych spraw osobistych. 

Zadania Środowiskowego Domu Samopomocy realizuje Dyrektor Domu Pomocy 
Społecznej „Spokojna Przystań” w Koronowie przy pomocy kierownika 
Środowiskowego Domu Samopomocy i kadry przygotowanej do wykonywania zadań 
związanych ze wspieraniem osób będących uczestnikami zajęć i rehabilitacji. 
Środowiskowy Dom Samopomocy, będzie działał 5 dni w tygodniu, w godzinach od 
7.30 do 15.30. Pobyt w środowiskowym Domu Samopomocy będzie odpłatny na 
zasadach ustalonych przez Radę Powiatu. 
 W ramach instytucjonarnych form pomocy osobom starszym 
istnieje możliwość umieszczenia w Domu Pomocy Społecznej dla osób starszych lub 
przewlekle chorych. Zakres świadczeń DPS to całodobowa opieka nad 
mieszkańcami, których stanowią osoby starsze oraz niepełnosprawne. W ramach 
opieki udzielana jest profesjonalna pomoc ze strony lekarzy, pielęgniarek, 
opiekunów, psychologów itp. Wszystkie kwestie dotyczące życia, atmosfery są tak 
zorganizowane, aby mieszkańcy czuli się jak we własnym domu.  
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Wyk. 1.12.1. Wykres przedstawia liczbę osób korzystających z dziennego pobytu w DPS „Spokojna 
Przystań” w Koronowie w latach 2003-2005.  
 
 

JAK STARAĆ SIĘ O UMIESZCZENIE W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ. 
 

1. Należy złożyć wniosek do MGOPS (do odpowiedniego wg. miejsca 
zamieszkania). 

2. MGOPS przeprowadza wywiad środowiskowy, stwierdzający konieczność 
umieszczenia w DPS, oraz kompletną dokumentację.  

3. Wydanie decyzji kierującej do odpowiedniego typu DPS.  
4. Dokumenty dotyczące danej osoby zostają przekazane do Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie. 
5. Na podstawie zebranych przez MGOPS dokumentów, oraz decyzji, PCPR 

wydaje decyzję o umieszczeniu w Domu Pomocy Społecznej. 
 Istotnym aspektem umieszczenia podopiecznego w Domu Pomocy 
Społecznej jest posiadany przez niego dochód. Bowiem, mieszkaniec z własnych 
środków finansowych ponosi 70% dochodu (z renty, emerytury i itp. świadczeń) 
na utrzymanie. Pozostałą część kosztów wg ustaleń MGOPS ponosi rodzina lub 
gmina. Koszt utrzymania mieszkańca wynosi 1721,59 zł.. Ze względu, jednak na 
tak wysoki koszt jest dużo miejsc wolnych w DPS. Wynika to z faktu posiadania 
zbyt niskich świadczeń przez starszych ludzi, którzy nie są wstanie sprostać 
dzisiejszym wymaganiom. A gmina nie jest wstanie pokrywać wszystkich kosztów 
utrzymania mieszkańców DPS.  
 Jedno jest pewne, że osoby w podeszłym wieku powinny pozostać jak 
najdłużej we własnym środowisku. Przemawiają za tym względy moralne i 
psychologiczne, ale także ekonomiczne. Bowiem, koszt utrzymania osoby 
kierowanej do DPS spada na pensjonariusza i bezpośrednio na gminę z której 
dana osoba pochodzi. Będzie więc rosła rola usług opiekuńczych jako pomocy 
tańszej i umożliwiającej pozostanie w środowisku lokalnym. 
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Rozdział II. 
               
 Analiza SWOT stanowi kompleksowe narzędzie pomocnicze, pozwalające 
pogłębić ocenę otoczenia planowanego przedsięwzięcia, a także aspektów, które 
warunkują jej powodzenie. Oparta jest na czynnikach mających wpływ na rozwój 
strefy społecznej terenu miasta i gminy Koronowo. Treść analizy zawiera informacje 
mające wymiar szerszy. Bowiem, uwzględnia poza działaniami polityki społecznej, 
również efekty działań. Dotyczy to wielu kwestii społecznych, które zostały 
przedstawione w omawianej DIAGNOZIE miasta i gminy Koronowo. Niemożliwością  
jest planowanie z poziomu władz lokalnych, samorządowych itp., kierunków działań, 
ale możliwe jest ukazanie alternatyw na terenie miasta i gminy Koronowo. Które, z  
pewnością przyczyniłyby się do pozytywnego rozwoju. Ważnym aspektem jest 
zainteresowanie władz na poziomie popartym konkretnymi rozwiązaniami. 
 
2.1. ANALIZA SWOT. 
 
 

ZESPÓŁ PROBLEMÓW. 
MOCNE STRONY. SŁABE STRONY. 

- wzrost znaczenia wykształcenia jako 
wartości, 
 

- bardzo niski poziom wykształcenia i brak 
kwalifikacji osób długotrwale bezrobotnych,    

- rozwinięta sieć poradnictwa 
zawodowego w urzędach pracy, 

- wzrost zjawiska dziedziczenia bezrobocia, 

 - brak ofert pracy – zwiększenie ubóstwa,  
- dobre przygotowanie profesjonalnych 
pracowników Ośrodków Pomocy 
Społecznej, Urzędów Pracy,  

- brak określenia (brak regulacji prawnych 
dotyczących minimum socjalnego) 

  - niski poziom współpracy między władzami 
lokalnymi, a organizacjami pozarządowymi, 

 -  mała liczba lokalnych przedsięwzięć, 
 

 - brak proponowanych systemów, 
prowadzących ku lepszemu, 

 - wysokie bezrobocie długotrwałe wśród 
kobiet na obszarach wiejskich, 

- duża mobilność geograficzna wobec 
wzrostu gospodarczo-turystycznego, 

- brak wzorów rozwoju gospodarczo-
turystycznego, 

  - brak przedsiębiorstw zatrudniających dużą 
grupę osób, 

-  rozwiązywanie  różnorodnych 
problemów przez tut. Ośrodek,  w tym 
bezdomności, 

- brak programów podnoszenia umiejętności 
i kwalifikacji kadry, 

-  wiedza o miejscach pobytu osób 
bezdomnych w środowiskach 
lokalnych, 

- brak współdziałania pomiędzy różnymi 
podmiotami, 

- zaangażowanie służb społecznych, - brak instytucji zapobiegających  
bezdomności, 
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- potencjał intelektualny (zawodowy) w 
tym naukowy, 

- niedostateczna ilość (niewspółmierna) 
środków finansowych, 

- wzrost powstawania szkół,  - brak chęci kształcenia się ze względu na 
brak perspektyw na przyszłość, 

- udzielanie różnorodnych form pomocy  
z MGOPS, 

- duży zakres udzielanych form pomocy, 

 - niechęć do usamodzielnienia się klientów 
pomocy społecznej, 

- aktywność pracowników służb 
społecznych w środowisku lokalnym, 
(inicjowanie, tworzenie stowarzyszeń), 

- niewystarczająca liczba ośrodków 
wsparcia dla rodzin w kryzysie (np. dla 
samotnych matek z dziećmi), 

- wzrastająca liczba wolontariatu wśród 
dzieci i młodzieży, 

- niewystarczająca oferta spędzania 
wolnego czasu dla dzieci i młodzieży, 

 - brak instrumentów zapobiegających 
dysfunkcjom rodziny, 

 - trudności w pozyskiwaniu środków 
pozabudżetowych, 

 - brak placówek resocjalizacyjnych na 
terenie miasta i gminy Koronowo, 

- współpraca z Kościołem dotycząca 
problemów uzależnienia, 

- brak wystarczających środków 
finansowych na zwalczanie i profilaktykę 
uzależnień, 

- funkcjonowanie bazy lecznictwa 
odwykowego, 

- słaba działalność instytucji zwalczających 
uzależnienia, 

 - mało skuteczna walka z patologią, wzrost 
alkoholizmu, 

- funkcjonowanie organizacji rządowej 
dla osób niepełnosprawnych, 

- zbyt mała liczba organizacji 
pozarządowych w sferze społecznej 

  - nierównomierna i niewystarczająca oferta 
pomocy osobom niepełnosprawnym na wsi,  

 - bariery utrudniające pełen udział w życiu 
społecznym, na wsi i w mieście, 

- wydłużające się przeciętne dalsze 
trwanie życia, 
 

- zmiana modelu rodziny, 

- możliwość samorealizacji osób 
starszych, 

- niskie świadczenia emerytalno-rentowe,  

- dobra dostępność do DPS i 
Dziennego Pobytu, 

- zwiększająca się liczba osób w wieku 
poprodukcyjnym, 

- świadczenie usług opiekuńczych i 
specjalistycznych usług opiekuńczych,  

- brak placówki zajmującej się tylko i 
wyłącznie usługami opiekuńczymi i 
specjalistycznymi usługami opiekuńczymi 
działającej całodobowo 

  - brak możliwości kontynuacji aktywności 
zawodowej osób starszych, 

- poprawiająca się sfera techniczna, 
ułatwiająca codzienne życie osobom 
starszym., 

- brak wiedzy o organizacjach 
pozarządowych w społeczeństwie, niska 
aktywność społeczna, 

 - utrudniony kontakt z instytucjami, z którymi 
należy współpracować,  
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SZANSE I ZAGROŻENIA WYNIKAJĄCE Z MOCNYCH I SŁABYCH STRON. 
 
SZANSE: 
 

I. Bogata oferta form kształcenia i doskonalenia zawodowego.  
II. Wzrost świadomości społecznej władzy samorządowej. 
III. Wzrastające znaczenie organizacji pozarządowych. 
IV. Rozwój lokalnych działań skierowanych dla długotrwale bezrobotnych. 
V. Rozwój współpracy władz lokalnych z partnerami społecznymi w 

rozwiązywaniu problemów osób długotrwale bezrobotnych.. 
VI. Rozwój sektora organizacji pozarządowych działających w sferze usług 

społecznych. 
VII. Wzrost mobilności geograficznej i zawodowej. 
VIII. Stworzenie systemu informacji służącego upowszechnieniu dobrych 

wzorów. 
IX. Dostrzeganie uzależnień jako problemu społecznego. 
X. Zainteresowanie fachowców z różnych dziedzin wspólną pracą na rzecz 

przeciwdziałania uzależnieniom. 
XI. Stały rozwój systemu wsparcia dla osób i rodzin wymagających 

specjalistycznej pomocy. 
XII. Zapobieganie szkodom społecznym w sensie ekonomicznym, zdrowotnym 

i rodzinnym. 
XIII. Rosnąca akceptacja społeczna osób niepełnosprawnych. 
XIV. Rozwój sponsoringu. 
XV. Upowszechnienie problematyki niepełnosprawności w mediach dla 

kształtowania pozytywnych postaw. 
XVI. Rozwijanie i dostęp do nowoczesnych systemów informacyjnych. 
XVII. Konieczność dostosowania standardów do wymogów UE. 
XVIII. Wzrost gospodarczy terenu miasta i gminy Koronowo. 
XIX. Tworzenie placówek, instytucji, organizacji i stowarzyszeń pomocnych w 

rozwiązywaniu problemów społecznych. 
 
ZAGROŻENIA: 
 

I. Zagrożenia w funkcjonowaniu rodziny (rozpad więzi rodzinnych, 
bezrobocie, przemoc w rodzinie, kryzys wartości,). 

II. Uzależnienie od pomocy społecznej, wyuczona bezradność. 
III. Obniżony poziom współpracy między szkołą a rodziną. 
IV. Niska promocja nowatorskich rozwiązań w zakresie zabezpieczenia 

potrzeb dzieci i młodzieży. 
V. Duży odsetek rodzin dotkniętych problemem bezrobocia długotrwałego i 

ubóstwa. 
VI. Znaczny wzrost bezrobocia. 
VII. Osłabienie więzi społecznych, a w konsekwencji rozwój zjawisk patologii 

społecznych. 
VIII. Brak działań lokalnych, przeciwdziałających problemom społecznym. 
IX. Brak wypracowanych zasad w zakresie współpracy samorządu z 

instytucjami pozarządowymi. 
X. Pogłębianie kryzysu społeczno- gospodarczego. 
XI. Coraz bardziej powszechna bieda. 
XII. Izolacja społeczna osób i rodzin. 
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XIII. Nierówny dostęp do środków budżetowych w stosunku do przydzielanych 
zadań. 

XIV. Niekorzystne zjawiska demograficzne. 
XV. Niska świadomość społeczeństwa. 
XVI. Zmiana modelu funkcjonowania rodziny na mniej korzystny. 
XVII. Emigracja ludzi młodych. 
 

Rozdział III. 
PODSTAWOWY CEL STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

SPOŁECZNYCH. 
 

 
Podstawowym celem strategii rozwiązywania problemów społecznych jest 

poprawa sytuacji społecznej mieszkańców miasta i gminy Koronowo. Polepszenie 
poziomu życia przy zachowaniu zasad zrównoważonego rozwoju miasta. Tak więc 
podstawowy cel strategii rozwiązywania problemów społecznych to: 
 
ZAPOBIEGANIE ZAGROŻENIOM SPOŁECZNYM I SKUTECZNE DZIAŁANIA W 

RAMACH POLITYKI SPOŁECZNEJ. 
 
 

GŁÓWNE CELE I KIERUNKI ZAPOBIEGANIA ZAGROŻENIOM SPOŁECZNYM: 
 

I. Diagnozowanie problemów społecznych. 
II. Koordynacja działań w zakresie problemów społecznych. 
III. Zorganizowanie systemu działań, rozwiązujących problemy społeczne. 
IV. Kontrola podjętych działań. 
V. Kontraktowanie i zlecanie usług socjalnych. 
VI. Działanie długotrwałe w kwestii zwalczania problemów społecznych. 
VII. Wprowadzanie konkretnych programów i projektów. 
VIII. Tworzenie oferty dla potencjalnych inwestorów. 
IX. Inspirowanie do lokowania zakładów nieuciążliwych. 
X. Współpraca z instytucjami i organizacjami. 
XI. Organizowanie i wspieranie imprez publicznych. 
XII. Propagowanie sponsoringu i działalności charytatywnej. 
XIII. Programowe współdziałanie służb, samorządów i organizacji. 
XIV. Wspieranie inicjatyw społecznych związanych z niesieniem pomocy 

osobom potrzebującym. 
XV. Współpraca z organizacjami działającymi zgodnie z interesem miasta. 
XVI. Nacisk na profilaktykę i zapobieganie. 
XVII. Polityka prorodzinna. 
XVIII. Edukacja w zakresie wiedzy o Unii Europejskiej. 
XIX. Efektywność społeczna i ekonomiczna z uwzględnieniem potrzeb 

społecznych. 
  

CELE STRATEGICZNE PROGRAMU DZIAŁAŃ NA RZECZ ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH: 
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DZIEDZINA CZAS 

REALIZACJI 

ŹRÓDŁO 

FINANSOWANIA 

CEL OPERACYJNY 

I. BEZROBOCIE Praca ciągła Budżet Państwa 
Budżet Miasta 
Środki UE 

- działania w celu 
diagnozowania 
problemu 
bezrobocia  

- tworzenie miejsc 
pracy 

- doskonalenie 
systemu zwalczania 
bezrobocia 

- poradnictwo dla 
osób poszukujących 
pracy  

- zmniejszenie 
udziału osób 
długotrwale 
bezrobotnych w 
ogólnej liczbie osób 
pozostających bez 
pracy 

- zwiększenie liczby 
lokalnych 
przedsięwzięć 
skierowanych dla 
osób długotrwale 
bezrobotnych 

- tworzenie placówek: 
Centrum Integracji 
Społecznej, Klub 
Integracji 
Społecznej, 
Spółdzielnia 
Socjalna 

- Inicjowanie 
powstawania 
stowarzyszeń 
zrzeszających 
osoby bezrobotne  

 
II. UBÓSTWO Praca ciągła Budżet Miasta  - diagnozowanie osób 

żyjących w ubóstwie 
- tworzenie warunków 

aktywizacji osób 
żyjących w ubóstwie 
w kierunku 
wychodzenia z tego 
problemu 

- powstanie jadłodajni 
dla osób ubogich 
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III. NARKOMANIA 
IV. ALKOHOLIZM 

Praca ciągła  
Coroczne 
badania 
socjologiczne 
Profilaktyka na 
co dzień 

Budżet Państwa 
Budżet Miasta 
Środki UE 

- diagnozowanie i 
monitorowanie 
problematyki 
uzależnień z 
wykorzystaniem 
udoskonalonych 
metod i narzędzi 

- zainicjowanie 
procesu 
porozumienia 
społecznego 
prowadzącego do 
współpracy instytucji 
samorządowych 
(policja, ośrodki 
pomocy społecznej, 
szkoły, ośrodki 
zdrowia,) oraz 
organizacji 
pozarządowych 

- zwiększenie 
skuteczności 
programów 
profilaktyczno-
edukacyjnych 

- koordynacja w 
zakresie współpracy 
grup i środowisk 

- promocja zdrowego 
stylu życia 

V. NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ Praca ciągła 
Ankiety 
Badania 
socjologiczne 

Budżet Państwa 
Budżet Miasta 
PEFRON 
Fundusze UE 

- działania w celu 
diagnozowania 
środowiska osób 
niepełnosprawnych 

- wyrównywanie 
szans życiowych 
osób 
niepełnosprawnych  

- wykorzystanie 
lokalnego potencjału 
w procesie integracji 
osób 
niepełnosprawnych 
ze społeczeństwem 

- doskonalenie 
systemu pomocy 
osobom 
niepełnosprawnym 

- profilaktyka i 
rozwiązywanie 
problemów osób 
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niepełnosprawnych 
- informowanie osób 

niepełnosprawnych 
o możliwościach 
pozyskania środków 
finansowych  z 
PEFRON-u 

- tworzenie warunków 
kształcenia osób 
niepełnosprawnych 

- likwidowanie barier 
architektonicznych 

VI. CHOROBY 
PSYCHICZNE 

Praca ciągła Środki UE 
Budżet Miasta 

- działania w celu 
diagnozowania 
środowiska osób 
chorych psychicznie 

- wyrównywanie 
szans życiowych 
osób chorych 
psychicznie 

- pomoc osobom z 
zaburzeniami 
psychicznymi oraz 
ich rodzinom 

- tworzenie warunków 
kształcenia dla 
upośledzonej 
psychicznie 
młodzieży i dzieci 

- tworzenie instytucji i 
organizacji 
pozarządowych dla 
osób chorych 
psychicznie 

 
VII. DOM POMOCY 
SPOŁECZNEJ 

Praca ciągła Budżet Miasta 
Środki UE 

- działania w celu 
diagnozowania  
potrzeb ludzi 
starszych 

- koordynacja działań 
podmiotów 
zajmujących się 
problematyką ludzi 
starszych w celu 
zaspokojenia ich 
potrzeb 

- podejmowanie 
działań na rzecz 
tworzenia i realizacji 
nowych 
środowiskowych 
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form pomocy 
- doskonalenie 

systemu 
dotyczącego 
przebywania w DPS 

 
VIII. BEZRADNOŚĆ W 
SPRAWACH 
OPIEKUŃCZO-
WYCHOWAWCZYCH. 
OPIEKA NAD DZIECKIEM I 
RODZINĄ 

Praca ciągła  
Badania 
socjologiczne 
Ankiety 

Budżet Państwa 
Środki Unii 
Europejskiej, środki 
gminne 

- działania w celu 
diagnozowania 
problemów 
opiekuńczo-
wychowawczych 

- tworzenie projektów 
z zakresu 
bezpieczeństwa 
publicznego 

- wczesne 
oddziaływanie 
profilaktyczne jako 
metoda 
zapobiegająca 
kryzysowi rodziny 

- tworzenie instytucji 
samorządowych, 
pozarządowych 
udzielających 
pomocy w kwestii 
problemów 
opiekuńczo-
wychowawczych 

-  kontrola środowisk 
patologicznych 

- programy 
profilaktyczne i 
edukacyjne 
koordynowane np. 
przez: Komendę 
Policji  

- prewencja i 
skuteczna walka z 
wszelkimi 
przejawami patologii 
społecznej 

- utworzenie punktu 
konsultacyjnego dla 
ofiar przemocy w 
rodzinie 

- utworzenie 
całodobowego 
ośrodka wsparcia 
dla osób i rodzin 
dotkniętych 
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przemocą 
- rozwinięcie systemu 

rodzinnych domów 
dziecka i systemu 
rodzin zastępczych 

 
IX. USŁUGI OPIEKUŃCZE I 
SPECJALISTYCZNE 
USŁUGI OPIEKUŃCZE. 

Praca ciągła Budżet Państwa 
Budżet Miasta 
środki z Unii 
Europejskiej 

- działania w celu 
diagnozowania 
potrzeb udzielanych 
usług 

- tworzenie 
odrębnych instytucji 
świadczących usługi 
opiekuńcze i 
specjalistyczne 
usługi opiekuńcze 

- stworzenie 
całodobowego 
systemu usług 
opiekuńczych 

X. OCHRONA 
MACIERZYŃSTWA. 

Praca ciągła  
Coroczne 
badania 
socjologiczne 

Budżet Państwa -  tworzenie 
warunków 
umożliwiających 
posiadanie 
potomstwa (np. 
praca, mieszkanie, 
ochrona matek 
samotnie 
wychowujących itd.) 

- opracowanie i 
wdrożenie programu 
pomocy dziecku i 
rodzinie 

XI. PRZYSTOSOWANIE DO 
ŻYCIA PO OPUSZCZENIU  
ZAKŁADU KARNEGO.  

Praca ciągła Budżet Miasta - działania w celu 
diagnozowania osób 
opuszczających 
Zakład Karny 

     - tworzenie organizacji, 
       instytucji i programów 
       pomagających 
       przystosować  do 
       życia  osoby 
       opuszczające Zakład 
       Karny 

 
3.1. DZIAŁANIA STRATEGICZNE W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH NA TERENIE MIASTA I GMINY 
KORONOWO. 
 
W określeniu strategii działań społecznych na poziomie lokalnym, należy uwzględnić 
następujące elementy: 
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I. Podniesienie poziomu wykształcenia mieszkańców. 
II. Restrukturyzacja rynku pracy. 
III. Ograniczenie bezrobocia długotrwałego wśród mieszkańców miasta i 

gminy Koronowo poprzez rozwój inicjatyw lokalnych przy respektowaniu 
zasad partnerstwa społecznego. 

IV. Wszechstronny rozwój obszarów wiejskich i miejskich. 
V. Rozwój przedsiębiorczości. 
VI. Poprawa jakości zasobów ludzkich. 
VII. Równość szans, w celu likwidacji barier społecznych. 
VIII. Rozwój indywidualnej aktywności gospodarczej, wyraźnym wzrostem 

zatrudnienia. 
IX. Wspomaganie postępu technicznego w celu aktywizacji małych i średnich 

przedsiębiorstw. 
X. Konieczność umocnienia instytucji dla rozwoju współpracy. 
XI. Wdrożenie instytucji i systemu organizacyjnego dla wspierania inicjatyw 

mieszkańców. 
XII. Konieczność zapewnienia jednostkom organizacyjnym pomocy społecznej 

właściwej bazy np. zaopatrzenia w niezbędne środki. 
XIII. Bogata oferta wspierania osób z problemami społecznymi i socjalnymi. 
XIV. Zwiększenie szans absolwentów na podjęcie pierwszej pracy oraz 

zwiększenie możliwości dostosowania się osób dorosłych do 
zmieniającego się rynku pracy w celu zapobiegania wykluczeniu 
społecznemu osób i środowisk. 

XV. Wzrost atrakcyjności lokalizacyjnej regionu, co spowoduje rozwój 
społeczno-gospodarczy.  

XVI. Tworzenie nowych miejsc pracy. 
XVII. Wszechstronna współpraca instytucji znajdujących się na terenie miasta i 

gminy Koronowo. 
XVIII. Wczesne oddziaływanie profilaktyczne jako metoda kształtowania postaw 

zapobiegających kryzysowi rodziny. 
XIX. Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych. 
XX. Zwiększenie skuteczności programów profilaktyczno-edukacyjnych dla 

dzieci i młodzieży przez samorząd lokalny. 
XXI. Rozwój partnerskiej współpracy między organizacjami pozarządowymi, a 

władzami lokalnymi. 
XXII. Zwiększanie aktywności organizacji pozarządowych i samorządów  w  

pozyskiwanie środków unijnych. 
 

Proces rozwiązywania problemów społecznych nie może powstać bez udziału 
lokalnej społeczności. Oznacza to konieczność kooperacji i partnerstwa sektora 
publicznego ze społeczeństwem. Zatem inicjowanie i modernizacja spotkań i 
konsultacji. Jednym z rezultatów tak pojmowanego procesu integracji społecznej, jest 
identyfikacja grup społecznych wymagających wsparcia w ramach polityki 
społecznej. Natomiast, osiągnięcie celu wymaga nierzadko długiej, żmudnej i trudnej 
pracy. Nie jest możliwe, aby cel był osiągnięty wyłącznie przez instytucje pomocy 
społecznej. Choć z pewnością stanowią one podstawową płaszczyznę wsparcia 
socjalnego.  
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POWODY PRZYZNAWANIA  POMOCY W 
M-GOPS W KORONOWIE.
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Wyk.3.1.  Wykres przedstawia ogółem liczbę rodzin korzystających z pomocy Miejsko  Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Koronowie  w latach 2002- 2004. 
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